

BILANCIO ECONOMICO FINANZIARIO

ANNO 2020

The image shows a tilted financial statement table with various numerical values and categories. The table is rotated approximately 45 degrees clockwise. The text is difficult to read due to the angle, but it appears to be a detailed breakdown of financial data, likely from an Italian accounting system. The table includes columns for different categories and rows for various items, with some cells containing percentages like 20% and 2.61%.

ASSOCIAZIONE ALZHEIMER VERONA ODV

C.F. 93119480239

Iscrizione al Registro Regionale n° VR0373

VIA DON CARLO STEEB, 4 - 37122 VERONA

TEL. 045 8010168 - FAX 045 593056

www.alzheimerverona.org - info@alzheimerverona.org



BILANCIO ECONOMICO 2020

ASSOCIAZIONE ALZHEIMER VERONA ODV

BILANCIO ECONOMICO (Modello 2) ANNO 2020

| | | IMPORTI PARZIALI | IMPORTI TOTALI |
|--|---|---------------------|-------------------|
| RICAVI | | | |
| 1. QUOTE ASSOCIATIVE | | | € 3.535,00 |
| 2. CONTRIBUTI PER PROGETTI E/O ATTIVITA' (art. 5 L. 266/91) | | | € 224.052,50 |
| | 2.1 da soci (specificare a quale titolo) | € 0,00 | |
| | 2.2 da non soci (specificare a quale titolo) | € 6.100,00 | |
| | 2.3 da CSV e Comitato di Gestione | € 0,00 | |
| | 2.4 da enti pubblici (comune, provincia, regione, stato) | € 147.180,00 | |
| | 2.5 da Comunità europea e da altri organismi internazionali | € 0,00 | |
| | 2.6 da altre Odv (specificare a quale titolo) | € 250,00 | |
| | 2.7 dal cinque per mille | € 40.775,39 | |
| | 2.8 altro (specificare) | € 29.747,11 | |
| 3. DONAZIONI DEDUCIBILI E LASCITI TESTAMENTARI - art. 5 L.266/91 | | | € 6.959,79 |
| | 3.1 da soci | € 2.740,00 | |
| | 3.2 da non soci | € 4.219,79 | |
| 4. RIMBORSI DERIVANTI DA CONVENZIONI CON ENTI PUBBLICI - art. 5 L.266/91 | | | € 0,00 |
| 5. ENTRATE DA ATTIVITA' COMMERCIALI PRODUTTIVE MARGINALI (Raccolta fondi) | | | € 1.066,00 |
| | 5.1 da attività di vendite occasionali o iniziative occasionali di solidarietà (D.M. 1995 lett.a) es.eventi, cassetina offerte, tombole, spettacoli | € 1.066,00 | |
| | 5.2 da attività di vendita di beni acquisiti da terzi a titolo gratuito a fini di sovvenzione (D.M. 1995 lett.b) | € 0,00 | |
| | 5.3 da attività di somministrazione di alimenti e bevande in occasione di manifestazioni e simili a carattere occasionale (D.M. 1995 lett.d) | € 0,00 | |
| 5. ALTRE ENTRATE DA ATTIVITA' COMMERCIALI MARGINALI | | | € 1.767,00 |
| | 5.4 cessione di beni prodotti dagli assistiti e dai volontari sempreché la vendita dei prodotti sia curata direttamente dall'organizzazione senza alcun intermediario (D.M. 1995 lett.c) | € 107,00 | |

| | | | |
|--|--|--------------|---------------------|
| | | | |
| | 5.5 attività di prestazione di servizi rese in conformità alle finalità istituzionali, non riconducibili nell'ambito applicativo dell'art. 111, comma 3, del TUIR verso pagamento di corrispettivi specifici che non eccedano del 50% i costi di diretta imputazione (D.M. 1995 lett. e) | € 1.660,00 | |
| 6. ALTRE ENTRATE (comunque ammesse dalla L.266/91) | | | € 0,00 |
| | 6.1 rendite patrimoniali (fitti,....) | € 0,00 | |
| | 6.2 rendite finanziarie (interessi, dividendi) | € 0,00 | |
| | 6.3 altro: specificare | € 0,00 | |
| 7. ANTICIPAZIONI DI CASSA | | | € 0,00 |
| 8. PARTITE DI GIRO | | | € 24,79 |
| TOTALE RICAVI | | | € 237.405,08 |
| COSTI | | | |
| 1. RIMBORSI SPESE AI VOLONTARI (documentate ed effettivamente sostenute) | | | € 2.156,90 |
| 2. ASSICURAZIONI | | | € 4.918,33 |
| | 2.1 volontari (malattie, infortuni e resp. civile terzi) - art. 4 L.266/91 | € 1.205,33 | |
| | 2.2 altre: es. veicoli, immobili,.... | € 3.713,00 | |
| 3. PERSONALE OCCORRENTE A QUALIFICARE E SPECIALIZZARE L' ATTIVITA' (art. 3 L. 266/91 e art. 3 L.R. 40/1993)) | | | € 199.984,54 |
| | 3.1 dipendenti | € 42.735,65 | |
| | 3.2 atipici e occasionali | € 18.319,00 | |
| | 3.3 consulenti (es. fisioterapista) | € 138.929,89 | |
| 4. ACQUISTI DI SERVIZI (es. manutenzione, trasporti, service, consulenza fiscale e del lavoro) | | | € 13.864,21 |
| 5. UTENZE (telefono, luce, riscaldamento,...) | | | € 1.636,37 |
| 6. MATERIALI DI CONSUMO (cancelleria, postali, materie prime, generi alimentari) | | | € 18.725,36 |
| | 6.1 per struttura odv | € 3.647,81 | |
| | 6.2 per attività | € 15.077,55 | |

| | | | |
|---|--|--------|---------------------|
| | 6.3 per soggetti svantaggiati | € 0,00 | |
| 7. GODIMENTO BENI DI TERZI (affitti, noleggio attrezzature, diritti Siae,...) | | | € 6.120,58 |
| 8. ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI (es. interessi passivi su mutui, prestiti, c/c bancario ..) | | | € 2.722,04 |
| 9. AMMORTAMENTI | | | € 2.127,87 |
| 10. IMPOSTE E TASSE | | | € 935,40 |
| 11. RACCOLTE FONDI (vedi allegati Nr. delle singole raccolte fondi di cui ai punti 5.1, 5.2 e 5.3 delle entrate) | | | € 0,00 |
| 12. ALTRE USCITE/COSTI | | | € 0,00 |
| | 12.1 Contributi a soggetti svantaggiati | € 0,00 | |
| | 12.2 Quote associative a odv collegate (specificare) | € 0,00 | |
| | 12.3 versate ad altre odv (specificare) | € 0,00 | |
| | 12.4 Altro (specificare) | € 0,00 | |
| 13. PARTITE DI GIRO | | | € 13,22 |
| TOTALE COSTI | | | € 253.204,82 |

Verona, 24 maggio 2021

La Presidente
Maria Grazia Ferrari

ASSOCIAZIONE ALZHEIMER VERONA ODV

| BILANCIO ECONOMICO (Modello 2) ANNO 2020 | | | |
|--|--------------|---------------------------------------|--------------|
| STATO PATRIMONIALE | | | |
| ATTIVO | | PASSIVO | |
| BENI DUREVOLI | € 88.726,97 | DEBITI | € 25.562,55 |
| CASSA | € 1.103,33 | F.DI AMMORTAMENTO BENI E ATTREZZATURE | € 60.902,72 |
| BANCA | € 146.301,31 | F.DI DI ACCANTONAMENTO | € 8.850,88 |
| CREDITI | € 93.726,37 | NETTO | € 250.341,57 |
| PERDITA DI GESTIONE | € 15.799,74 | AVANZO DI GESTIONE | € 0,00 |
| TOTALE A PAREGGIO | € 345.657,72 | TOTALE A PAREGGIO | € 345.657,72 |

Verona, 24 maggio 2021

La Presidente
Maria Grazia Ferrari



ASSOCIAZIONE ALZHEIMER VERONA ODV
Sede Legale PIAZZA SANTO SPIRITO, 13 37122 - VERONA
Codice Fiscale 93119480239

NOTA ILLUSTRATIVA

AL BILANCIO AL 31/12/2020

L'esercizio 2020 si è chiuso con un disavanzo di gestione pari ad € 15.799,74=.

Nell'esercizio 2020 l'Associazione ha gestito la contabilità con il principio di competenza: si è mantenuto, quindi, uno schema di bilancio costituito da stato patrimoniale e conto economico, come negli esercizi precedenti.

L'Associazione ha continuato a gestire anche una contabilità per Centri di attività, tenendo, quindi, separati i costi ed i ricavi relativi ad ogni Centro nel quale opera. Questa suddivisione permette di avere dei bilanci separati per ogni Centro di attività, dando così la massima trasparenza all'attività svolta.

I principi adottati permettono una rappresentazione chiara, corretta e veritiera della situazione patrimoniale della società e del risultato d'esercizio.

L'esercizio 2020 ha risentito notevolmente della situazione causata dalla pandemia Covid-19, che ha imposto un lockdown nei primi mesi dell'anno, e una situazione di difficile gestione delle persone in presenza anche per il resto dell'anno. Le attività sono continuate con una gestione a distanza, comportando maggiori costi dovuti alla nuova organizzazione, alla formazione per poter accedere ai sistemi informatici da parte degli utenti e all'acquisto di materiali di protezione individuali e di sanificazione per le attività che si svolgevano in presenza.

Fortunatamente nel 2020 hanno tenuto i ricavi relativi alle attività degli Enti Pubblici, il 5 per mille, i progetti già deliberati e avviati, mentre hanno avuto un drastico calo le attività di raccolta fondi che non si sono potute svolgere e le donazioni che solitamente erano collegate ad alcuni progetti.

La difficile gestione dei progetti ha portato ad un aumento dei costi dei professionisti, che ha coinciso anche con un programmato aumento dell'orario del personale amministrativo, portando complessivamente ad un incremento dei costi del personale.

L'associazione gestisce al suo interno la contabilità, facendosi supportare da un consulente esterno per la gestione annuale e per la redazione del bilancio e degli adempimenti fiscali, con un conseguente risparmio di costi e una maggior flessibilità nell'utilizzo dei dati.

Il Patrimonio Netto risulta incrementato per effetto dell'accantonamento dell'utile dell'esercizio precedente e al 31.12.2020 ammonta ad € 250.341,57.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

PASSIVO

| | | | |
|----------------------------|--------------|--|--------------|
| Beni durevoli | € 88.726,97 | Debiti | € 25.562,55 |
| Cassa | € 1.103,33 | F. ammortamento beni e attrezzature | € 60.902,72 |
| Banca | € 146.301,31 | F. di accantonamento | € 8.850,88 |
| Crediti | € 93.726,37 | Netto | € 250.341,57 |
| Perdita di gestione | € 15.799,74 | Avanzo di gestione | € 0,00 |
| Totali a pareggio | € 345.657,72 | Totali a pareggio | € 345.657,72 |

DETTAGLIO DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

- 1) I beni durevoli sono costituiti dai cespiti utilizzati dall'associazione, che vengono individuati nella seguente tabella

| | COSTO STORICO | AMMORTAMENTO | F.DO AMMORTAM. | RESIDUO |
|--------------------------------|---------------|--------------|----------------|-----------|
| CATEGORIE DI BENI | | | | |
| Macchine d'ufficio elettrom. | 5.846,29 | 58,07 | 2.552,03 | 3.294,25 |
| Autoveicoli | 74.570,00 | 340,00 | 50.430,00 | 24.140,00 |
| Software | 780,00 | 390,00 | | 390 |
| Beni non superiori 516,46 euro | 7.920,68 | 0,00 | 7.920,68 | 0 |
| Totale | 89.116,97 | 788,07 | 60.902,71 | 27.824,25 |

Gli autoveicoli sono costituiti da un furgone Ducato, un Doblò, una Panda e un nuovo furgone FORD, mentre il furgone Mercedes è stato ritirato in permuta.

Per il software viene applicato l'ammortamento diretto, senza passare dal fondo, essendo classificabile negli ammortamenti immateriali.

- 2) La cassa rispecchia i valori contanti presenti al 31.12.2020 per € 1.103,33.

- 3) La voce banca è così composta:

| | |
|---------------------------------|------------|
| BANCA | saldo |
| c/c postale | 4.533,01 |
| Banco popolare di Verona e Nov. | 4.951,94 |
| Unicredit banca spa | 86.795,47 |
| Unicredit banca spa conto 2 | 20,89 |
| Fondi Comuni di Investimento | 0,00 |
| Polizze assicurative | 50.000,00 |
| TOTALE | 146.301,31 |

Nel giugno 2017 è stato sottoscritto un Fondo assicurativo presso Cattolica Assicurazioni, per gestire al meglio la liquidità che si era creata sul conto bancario, e quella derivante dalla scadenza di un Buono poliennale del Tesoro.

- 4) I crediti sono di seguito specificati:

| | |
|-------------------------|-----------|
| Ratei attivi a breve | 18.147,77 |
| Risconti attivi a breve | 3.259,00 |
| Contr. SollievoUlss 9 | 50.400,00 |
| | 0,00 |
| Contr. Prog. Cattolica | 17.978,00 |
| Erario c/imposte | |
| Erario c/ritenute | 0,00 |
| TOTALE | 89.784,77 |

I ratei attivi sono crediti di competenza del 2020 per Progetti iniziati, ma non ancora incassati.
 I risconti attivi sono relativi alle assicurazioni Plurigea Amministratore, per il Ducato, il furgone Mercedes, la Panda e le assicurazioni volontari, e rilevano la parte di costo sostenuta, ma di competenza dell'esercizio futuro, essendo le assicurazioni costi a cavallo d'anno.
 I contributi Sollievo Ulss 20 e Cattolica sono importi che devono essere incassati per i progetti già iniziati nel 2020 e per i quali, per la maggior parte si sono già sostenuti i costi, dovendo effettuare i pagamenti dei professionisti e delle altre spese a scadenze stabilite.

PASSIVO

1) Nel passivo i Debiti sono così costituiti:

| | |
|-------------------------------------|-----------|
| DEBITI | |
| Debiti verso fornitori | 13.615,17 |
| Inps | 1.393,32 |
| Retribuzioni | 2.206,00 |
| Erario c/rit. Lav.dipendente | 723,63 |
| Erario c/rit. Lav. autonomo | 328,08 |
| Ratei passivi a breve | 7.295,60 |
| F.do TFR dipendenti | 8.850,88 |
| Imposta sost. su riv. Tfr | 0,75 |
| Totale | 34.413,43 |

I ratei passivi a breve sono debiti che sorgono a fronte di costi che pur essendo di competenza del 2020 non si sono ancora manifestati finanziariamente, non sono ancora stati pagati e riguardano le prestazioni occasionali e di lavoro autonomo svolte nel 2020 e che andranno saldate nel 2021.

I fondi ammortamento sono stati esposti nella tabella relativa ai beni durevoli.

I fondi accantonamento si riferiscono al Fondo TRF dei dipendenti per € 8.850,88.

| STATO PATRIMONIALE | | | |
|----------------------------|-------------|-------------|-------------|
| | 2020 | 2019 | 2018 |
| ATTIVO | | | |
| BENI DUREVOLI | 88.726,97 | 85.377,17 | 97.807,17 |
| CASSA | 1.103,33 | 717,13 | 521,90 |
| BANCA | 146.301,31 | 179.829,91 | 132.369,83 |
| CREDITI | 93.726,37 | 68.452,07 | 102.163,38 |
| PERDITA DI GESTIONE | 15.799,74 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE A PAREGGIO | 345.657,72 | 334.376,28 | 332.862,28 |

| STATO PATRIMONIALE | | | |
|--|-------------|-------------|-------------|
| | 2020 | 2019 | 2018 |
| PASSIVO | | | |
| DEBITI | 25.562,55 | 19.281,38 | 5.686,17 |
| F.DI AMMORTAMENTO BENI E ATTREZZATURE | 60.902,72 | 59.164,85 | 94.995,59 |
| F.DI DI ACCANTONAMENTO | 8.850,88 | 5.560,44 | 4.657,76 |
| NETTO | 250.341,57 | 227.522,76 | 188.222,97 |
| AVANZO DI GESTIONE | 0,00 | 22.846,85 | 39.299,79 |
| TOTALE A PAREGGIO | 345.657,72 | 334.376,28 | 332.862,28 |

DETTAGLIO DEI RICAVI

I ricavi ammontano ad un totale di **€ 237.405,08** (vedi tabella pag. 5) distinti come segue:

1. Le quote associative rappresentano i versamenti dei soci che aderiscono all'Associazione, per un totale di € 3.535,00. La quota sociale è stata uniformata ad € 30,00 per ogni socio.
2. I contributi ricevuti nel 2020 ammontano ad € 224.052,50, di cui:
 - a) Da non soci (punto 2.2), pari ad € 6.100,00 di cui i principali:
€ 6.000,00 da FONDAZIONE GASPARI.
 - b) Enti pubblici (punto 2.4) per un totale di € 147.180,00 di cui:
 - € 6.795,00 come contributo dal Comune di Verona per l'attività dei centri sollievo,
 - € 75.600,00 come acconto per il progetto sollievo 2020 da parte di Ulss9,
 - € 50.400,00 da incassare per il progetto sollievo 2020 da parte di Ulss9,
 - € 11.312,00 da incassare per il progetto Domiciliarità 2020/21 da parte di Fondazione Cariverona
 - € 3.073,00 da Agenzia delle Entrate per Dispositivi Sicurezza anti Covid-19.
 - c) Da altre ODV, in particolare da Associazione Cocia Azzano per € 250,00.
 - d) Dal cinque per mille (punto 2.7) nel 2020 sono entrati € 40.775,39 così composti:
 - € 20.479,73 relativi all'anno 2018,
 - € 20.295,66 relativi all'anno 2019.
 - e) Da altri contributi (punto 2.8) pari ad € 29.747,11 così composti:
 - € 11.769,11 per saldo Progetto Cattolica 2019/2020,
 - € 17.978,00 da incassare per il progetto Cattolica 2020/2021.
3. Le donazioni (punto 3.1 e 3.2) ammontano ad € 6.959,79, di cui:
 - a) Donazioni deducibili e lasciti testamentari da soci per € 2.740,00;
 - b) Donazioni e lasciti testamentari da non soci per € 4.219,79.

Le donazioni da soci e da non soci derivano per la maggior parte da privati.

4. Le entrate relative ad attività di vendite occasionali (punto 5.1) ammontano a € 1.066,00 e sono costituite da raccolte di fondi di seguito specificate:

- € 42,00 contributo per testi, (attività divulgativa tramite materiale riguardante l'Alzheimer),
- € 616,00 raccolta fondi Coperta Solidale,
- € 450,00 raccolta fondi Musicart, Spettacolo Talent.

5. Le entrate per cessione di prodotti da volontari sono relativi a contributi per la vendita di testi e della bambola terapeutica per un totale di € 107,00.

6. Le entrate da attività di prestazioni di servizi rese in conformità alle finalità istituzionali (punto 5.5) ammontano ad € 1.767,00 e sono relative a servizi di trasporto che l'Associazione offre e per i quali riceve un contributo volontario pro capite. Nel 2020 anche questo servizio si è ridotto moltissimo a causa del Covid-19.

7. Le partite di giro pari ad € 24,79 sono relative ad arrotondamenti per quadratura contabile.

Tabella confronto entrate ultimi 3 anni.

| | | 2020 | | 2019 | | 2018 | |
|--|--------|------------|----------|------------|---------|------------|-------|
| Tipologia entrate | codice | | | importo | % | importo | % |
| Quote associative | 1 | 3.535,00 | -52,87% | 7.500,00 | -12,89% | 8.610,00 | 0,00% |
| Contributi da soci | 2.1 | 0,00 | -100,00% | 1.161,50 | 100,00% | 0,00 | 0,00% |
| Contributi da non soci | 2.2 | 6.100,00 | -76,40% | 25.850,00 | 223,13% | 8.000,00 | 0,00% |
| Contributi da CSV | 2.3 | 0,00 | -100,00% | 1.500,00 | -55,75% | 3.390,00 | 0,00% |
| Contributi da Enti Pubblici | 2.4 | 147.180,00 | 10,57% | 133.110,00 | 8,85% | 122.282,76 | 0,00% |
| Contributi da altre Odv | 2.6 | 250,00 | -90,38% | 2.600,00 | 100,00% | 0,00 | 0,00% |
| 5 per mille | 2.7 | 40.775,39 | 95,32% | 20.876,14 | -0,73% | 21.029,66 | 0,00% |
| Contributi da altri privati | 2.8 | 29.747,11 | 1,32% | 29.360,74 | 62,68% | 18.048,44 | 0,00% |
| Donazioni deducibili da soci | 3.1 | 2.740,00 | -43,60% | 4.858,25 | 133,23% | 2.083,00 | 0,00% |
| Donazioni deducibili da non soci | 3.2 | 4.219,79 | -56,22% | 9.638,50 | -6,12% | 10.267,00 | 0,00% |
| Vendite/iniziativa occas. di solidarietà | 5.1 | 1.066,00 | -89,89% | 10.541,82 | -20,31% | 13.228,50 | 0,00% |
| Attività prest. serv. Istituzionali | 5,5 | 1.767,00 | -66,88% | 5.335,40 | 38,14% | 3.862,40 | 0,00% |
| Altre entrate | 6 | 0 | -100,00% | 8185,52 | 432,85% | 1536,19 | 0,00% |
| Partite di giro | 8 | 24,79 | 40,21% | 17,68 | 46,36% | 12,08 | 0,00% |

DETTAGLIO DEI COSTI

I costi nell'esercizio 2020 ammontano ad € 253.204,82 (vedi tabella pag.8) e sono così suddivisi:

- 1) € 2.156,90 per rimborsi spese ai volontari con la dovuta documentazione delle spese sostenute,
- 2) € 4.918,33 per assicurazioni di cui:

- 2.1 € 1.205,33 per assicurazione dei volontari
- 2.2 € 3.713,00 relative ai veicoli in uso all'Associazione;

- 3) € 199.984,54 per risorse umane (vedi tabella), così suddivisi:

- 3.1 costi relativi ai dipendenti per € 42.735,65;
- 3.2 costi relativi ai collaboratori atipici e occasionali per € 18.319,00;
- 3.3 costi relativi ai consulenti con partita iva per € 138.929,89.

3.1 - Costo relativo al personale dipendente riguarda due impiegati assunti a part time. Uno con contratto a tempo ideterminato da Gennaio 2017 a 29 ore settimanali, 3° livello, l'altro assunto da Maggio 2018, con contratto di apprendistato a 29 ore settimanali. Si occupano della gestione amministrativa della sede, della contabilità, delle rendicontazioni dei progetti, e del coordinamento dei collaboratori e professionisti esterni, che a vario titolo lavorano con l'Associazione

3.2 - Costo relativo ai collaboratori atipici e occasionali che prestano la loro opera professionale per l'organizzazione, la conduzione e la gestione di eventi e/o manifestazioni pubbliche organizzate dall'Associazione per la presenza sul territorio e per raccolta fondi.

3.3 - Costo per consulenti con partita iva: sono i professionisti che gestiscono i nostri Centri Sollievo, e tutte le altre figure di lavoratori che hanno a vario titolo sottoscritto con l'Associazione un contratto di consulenza/collaborazione rinnovabile a scadenza.

Tabella descrittiva e di confronto ultimi 3 anni del personale qualificato

| Personale per qualificare e specializzare attività | | 2020 | 2019 | 2018 |
|---|-------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Collaboratori lavoratori dipendenti | N. | 2 | 2 | 2 |
| Collaboratori lavoratori atipici | N. | 0 | 0 | 0 |
| Collaboratori lavoratori occasionali | N. | 5 | 9 | 9 |
| Costo lavoratori dipendenti | Euro | 42.735,65 | 33.152,25 | 24.171,22 |
| Costo lavoratori atipici | Euro | | | |
| Costo lavoratori occasionali | Euro | 18319 | 18281,46 | 14.729,00 |
| Professionisti e consulenti | N. | 17 | 14 | 9 |
| Professionisti e consulenti | Euro | 138929,89 | 111830,59 | 73365,89 |
| Totale personale retribuito | Euro | 199.984,54 | 163.264,30 | 112.266,11 |

4) € 13.864,21 per gli acquisti di servizi sono:

€ 4.682,22 per servizi di manutenzione su macchine d'ufficio, servizi da Publiadige, da Acons, da Infocamere per servizi di amministrazione;

€ 431,13 per carburanti e manutenzioni di autovetture;

€ 6.519,78 per consulenze amministrative, fiscali e del lavoro;

€ 2.231,08 per carburanti e manutenzioni pulmini

5) € 1.636,37 per le utenze, sono le spese di telefono.

6) € 18.725,36 per materiali di consumo, sono distinti per la struttura e per l'attività, come ad esempio cancelleria, spese di rappresentanza, bolli postali, Siae, di cui

6.1 € 3.647,81 per la struttura odv.

6.2 € 15.077,55 per le attività dei diversi centri (vedi tabella PAG 8).

| voce 6.2 COSTI PER CENTRO DI ATTIVITA' | | | | |
|---|---|--|-------------------------------|------------------|
| LABORATORI | Socializzazioni e volontari e ospiti | acq. Per attività istituzionali | Spese progetti/ eventi | TOTALE |
| DON STEEB 1 | 177,41 | 553,42 | 0,00 | |
| DON STEEB 2 | 28,00 | 0,00 | 0,00 | |
| SAN ZENO | 66,79 | 375,43 | 0,00 | |
| TOMMASOLI | 44,50 | 465,91 | 0,00 | |
| BORGO ROMA | 36,15 | 402,63 | 0,00 | |
| SAN MARTINO B/A | 204,91 | 383,74 | 0,00 | |
| AZZANO | 212,85 | 375,43 | 0,00 | |
| BECCACIVETTA | 59,49 | 0,00 | 0,00 | |
| COLOGNOLA AI COLLI | 258,02 | 375,43 | 0,00 | |
| SAN GIOVANNI | 92,84 | 375,43 | 0,00 | |
| SAN MICHELE | 284,30 | 384,43 | 0,00 | |
| NOGARA | 71,62 | 375,43 | 0,00 | |
| ZEVIO | 81,23 | 375,43 | 0,00 | |
| LEGNAGO | 51,84 | 375,43 | 2.537,60 | |
| SAN MASSIMO | 22,14 | 123,02 | 0,00 | |
| SOAVE | 17,84 | 0,00 | 0,00 | |
| SEDE CENTRALE | 0,00 | 688,34 | 473,71 | |
| CATTOLICA 2019-2020 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| CATTOLICA 2020-2021 | 45,27 | 0,00 | 2.500,00 | |
| CENTRO VILLAGGIO SAN ZENO | 231,56 | 0,00 | 1.950,00 | |
| TOTALI | 1.986,76 | 5.629,50 | 7.461,31 | 15.077,57 |

7) € 6.120,58 per il godimento di beni di terzi, è rappresentato dal pagamento degli affitti per la sede centrale e di canoni per alcune macchine per il lavoro d'ufficio per le quali ci viene richiesto.

8) € 2.722,04 per gli oneri finanziari, sono le spese e commissioni bancarie.

9) € 2.127,87 sono gli ammortamenti, esposti nella tabella relativa ai beni durevoli.

10) € 935,40 principalmente per versamento dell'Irap.

11) € 13,22 per partite di giro, relative ad arrotondamenti per quadratura contabile.

Tutte queste voci riguardanti le TIPOLOGIE DEI COSTI sono di seguito raggruppate in una tabella sotto meglio dettagliata:

Tabella di dettaglio e confronto COSTI ultimi 3 anni

| Tipologia costi | Punto Bilancio | anno 2020 | | anno 2019 | | anno 2018 | |
|---|-------------------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|-------------------|----------------|
| | | Importo | % | Importo | % | Importo | % |
| Rimborsi spese ai volontari | 1 | 2156,9 | -59,83 | 5369,83 | -5,91 | 5707,16 | |
| Assicurazione automezzi/volontari | 2 | 4918,33 | -18,79 | 6056,67 | 7,37 | 5641 | |
| Totale costo risorse umane | 3 | 199984,54 | 22,49 | 163264,3 | 45,43 | 112266,11 | |
| Servizi | | | | | | | |
| Acquisti di servizi | | 4682,22 | | 4089,88 | | 3069,3 | |
| Manutenzione apparecchiature | | 0 | | 0 | | 58,56 | |
| Carburante e manutenzione autovettura | | 431,13 | | 974,07 | | 954,31 | |
| Consulente del lavoro/commercialista | | 6.519,78 | | 4.759,26 | | 4.246,76 | |
| Spese pulizie | | 0 | | 295 | | 0 | |
| Spese vacanza | | 0 | | 0 | | 0 | |
| Carburante e manutenzione pulmini | | 2.231,08 | | 7.361,00 | | 9.651,08 | |
| Servizi professionali | | 0 | | 0 | | 0 | |
| Totale acquisto servizi | 4 | 13.864,21 | -20,68 | 17.479,21 | -2,79 | 17.980,01 | |
| Utenze | | | | | | | |
| Bollette telefoniche | | 888,45 | | 1100,37 | | 1070,12 | |
| Cellulari | | 607,16 | | 626,33 | | 631,18 | |
| Energia el. | | 140,76 | | 0 | | 491,32 | |
| Totale utenze | 5 | 1.636,37 | -5,23 | 1.726,70 | -21,25 | 2.192,62 | 3,67% |
| Beni di consumo | | | | | | | |
| Cancelleria | | 266,77 | | 384,31 | | 743,57 | |
| Tipografia | | 0 | | 0 | | 0 | |
| Spese di rappresentanza | | 1509,47 | | 2695,19 | | 1169,74 | |
| Spese generiche | | 1.871,57 | | 2.769,30 | | 1.700,77 | |
| Totale beni consumo gestione | | 3.647,81 | -37,63 | 5.848,80 | 61,83 | 3.614,08 | |
| Socializzazione volontari ed ospiti centri diurni | | 1.986,76 | | 7.888,60 | | 3.725,26 | |
| Acquisti per attività istituzionali e centri diurni | | 5.629,48 | | 3.509,19 | | 4.072,75 | |
| Spese raccolta fondi | | 0 | | 0 | | 0 | |
| Spese progetti/eventi | | 7.461,31 | | 6.690,04 | | 5.548,23 | |
| Totale beni consumo attività | | 15.077,55 | | 18.087,83 | | 13.346,24 | |
| Totale beni di consumo | 6 | 18.725,36 | -21,77 | 23.936,63 | 41,13 | 16.960,32 | 20% |
| Godimento beni di terzi | | | | | | | |
| Noleggio/canoni | | 1.673,51 | | 2.842,36 | | 1.526,02 | |
| Affitti | | 4.447,07 | | 5.517,58 | | 7.547,77 | |
| Totale godimento beni di terzi | 7 | 6.120,58 | -26,79 | 8.359,94 | -7,87 | 9.073,79 | 2,61% |
| Oneri finanziari e patrimoniali | | | | | | | |
| oneri e commissioni bancarie | | 2722,04 | | 951,9 | | 416,36 | |
| Totale godimento beni di terzi | 8 | 2.722,04 | 185,96 | 951,90 | 128,62 | 416,36 | |
| Ammortamenti | | | | | | | |
| Macchine d'ufficio elettrom. | | 58,07 | | 689,26 | | 689,26 | |
| Automezzi | | 340 | | 2720 | | 0 | |
| Software | | 390 | | 390 | | 570 | |
| Beni non superiori ai 516,46 euro | | 1339,8 | | | | | |
| Totale ammortamenti | 9 | 2.127,87 | -43,99 | 3.799,26 | 201,71 | 1.259,26 | |
| Imposte e tasse | | | | | | | |
| Bollo automezzi - multe | | 0 | | 0 | | 0 | |
| irap | | 935,4 | | 1111,87 | | 1330 | |
| Totale imposte e tasse | 10 | 935,40 | -15,87 | 1.111,87 | 0,47 | 1.330,00 | |
| Raccolte fondi | | | | | | | |
| | | 0 | | 5617,34 | | 211,54 | |
| Totale raccolte fondi | 11 | 0,00 | | 5.617,34 | 2,36 | 211,54 | |
| Totale altre uscite | 12 | 0 | | 0 | 0,00 | 0 | |
| Partite di giro | 13 | 13,22 | -12,16 | 15,05 | 0,01 | 12,07 | |
| Totale costi servizi, utenze e beni | | 253.204,82 | 6,53 | 237.688,70 | 37,35 | 173.050,24 | 100,00% |

Si presenta un prospetto analitico dei costi sostenuti nel 2020 col principio di competenza, con il confronto con i dati degli ultimi tre esercizi.

A chiusura della nota illustrativa al bilancio si propone all'assemblea l'approvazione dello stesso e la delibera di copertura della perdita di gestione dell'esercizio con il patrimonio netto.

Associazione Alzheimer Verona ODV

La Presidente

Maria Grazia Ferrari



Verona, 24 maggio 2021

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO/RENDICONTO
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2020
ASSOCIAZIONE ALZHEIMER VERONA ONLUS**

Signori Associati,

Il progetto di bilancio dell'esercizio 01 gennaio 2020 - 31 dicembre 2020 è redatto in conformità alle norme dettate dal codice civile e da altre norme, tra cui quelle previste dal DLgs. 460/97, circa la previsione dell'obbligo di redigere annualmente un rendiconto economico-finanziario ovvero un bilancio.

Il progetto di bilancio è così composto:

- stato patrimoniale;
- conto economico;
- nota integrativa.

Tali prospetti rispettano il dettato suggerito dalle "raccomandazioni" per la redazione dei bilanci degli enti non profit, elaborate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e gli articoli 2423 e seguenti del codice civile.

Lo stato patrimoniale al 31/12/2020 risulta in sintesi dalla seguente esposizione:

| | |
|--|--------------|
| Totale attivo | € 329.857,98 |
| Totale passivo e netto | € 345.657,72 |
| Di cui patrimonio netto (escluso avanzo/disavanzo di gestione) | € 250.341,57 |
| Perdita di gestione | € 15.799,74 |

La perdita di gestione di € 15.799,74 trova conferma nel rendiconto finanziario/conto economico riassunto come segue:

| | |
|----------------------------------|---------------------|
| Quote associative | € 3.535,00 |
| Contributi per progetti/attività | € 224.052,50 |
| Donazioni e lasciti | € 6.959,79 |
| Entrate da attività comm. | € 1.066,00 |
| Altre entrate | € 1.767,00 |
| Partite di giro | € 24,79 |
| Totale ricavi | € 237.405,08 |
| Perdita di gestione | € 15.799,74 |
| Totale a pareggio | € 253.204,82 |
| Rimborsi spese ai volontari | € 2.156,90 |
| Assicurazioni | € 4.918,33 |
| Costo personale | € 199.984,54 |
| Acquisti di servizi | € 13.864,21 |

| | |
|---------------------------------|---------------------|
| Utenze | € 1.636,37 |
| Materiali di Consumo | € 18.725,36 |
| Godimento di beni di terzi | € 6.120,58 |
| Oneri finanziari e patrimoniali | € 2.722,04 |
| Ammortamenti | € 2.127,87 |
| Imposte e tasse | € 935,40 |
| Partite di giro | € 13,22 |
| Totale costi | € 253.204,82 |

La relazione illustrativa che accompagna il bilancio, redatta dall'organo amministrativo, specifica con chiarezza le cause che hanno determinato la chiusura con una perdita di gestione, rispetto all'avanzo dell'esercizio precedente. Il risultato negativo è sostanzialmente da ascrivere all'inevitabile maggior incidenza dei costi dovuta alla crisi pandemica.

L'esame è stato svolto in conformità alle norme di legge che disciplinano il bilancio/rendiconto d'esercizio.

Il Collegio dei Revisori prende atto che la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività e pertanto con l'osservanza della normativa prevista dal codice civile.

Nel corso dell'esercizio si è provveduto al controllo sulla tenuta della contabilità e alla vigilanza sull'osservanza della legge e delle norme statutarie.

E' stato mantenuto un sistematico contatto tra il collegio dei revisori e gli organi dell'Associazione (Presidente, Comitato esecutivo e Consiglio direttivo) e con la struttura operativa, il che ha consentito di esercitare le funzioni di controllo previste dagli artt. 2404 e 2405 c.c., anche in questo lungo periodo in cui l'attività in presenza era diventata più complessa a causa delle limitazioni imposte da COVID 19.

A nostro giudizio il menzionato bilancio/rendiconto di esercizio corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili e, nel suo complesso, esprime in modo corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'Associazione per l'esercizio chiuso il 31/12/2020, che riporta una perdita di gestione di € 15.799,74.

Esprimiamo pertanto parere favorevole e Vi invitiamo a voler approvare il bilancio/rendiconto al 31 dicembre 2020 nelle risultanze presentate dal Vostro Consiglio Direttivo.

Verona, 25 giugno 2021

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Dott. Giovanni Meggiolaro
Dott. Davide Girelli
Dott.ssa Laura Marinoni

PROGRAMMAZIONE RACCOLTA FONDI 2021

- Banchetto in Piazza Brà (durante l'anno);
- Vacanza Sollievo di Brenzone (dal 22 al 29 agosto 2021);
- Giornata Mondiale dell'Alzheimer (settembre);
- Festa dei nonni (ottobre);
- Convegno scientifico (ottobre);
- Corsi di formazione nel prossimo autunno;
- Spettacolo musicale al Teatro Camploy il 15 dicembre 2021;
- Pranzo di Natale (dicembre);
- Mercatino di Natale (dicembre).

| Tabella comparativa raccolta fondi e donazioni | | | |
|--|-------------------|--------------------|--------------------|
| Raccolta fondi | 2020 | 2019 | 2018 |
| Importo totale raccolta fondi | € 1.767,00 | 10.541,82 | € 13.228,50 |
| Donazioni varie | 2020 | 2019 | 2018 |
| Donazioni soci | 2.740,00 | 4.858,25 | € 2.083,00 |
| Donazioni non soci | 4.219,00 | 9.638,50 | € 10.267,00 |
| Importo totale donazioni | 6.959,00 | 14.496,75 | € 12.350,00 |
| Totale entrate | € 8.726,00 | € 25.038,57 | € 25.578,50 |

BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ANNO 2021

RICAVI

| | |
|--|-------------------|
| Contributi e donazioni da privati o enti | 34.000,00 |
| Contributi pubblici | 200.000,00 |
| Raccolte fondi | 5.000,00 |
| Quote associative | 4.000,00 |
| Offerte per libri, pubblicazioni e DVD | 1.000,00 |
| Contributi trasporto pulmino | 2.000,00 |
| | |
| Totale Entrate | 246.000,00 |

COSTI

| | |
|---|-------------------|
| Fitto sede | 14.000,00 |
| Compensi collaboratori e professionisti | 190.000,00 |
| Rimborso spese volontari | 2.000,00 |
| Spese socializzazione e rappresentanza | 3.000,00 |
| Telefono-Internet | 2.000,00 |
| Fotocopie, cancelleria e tipografia | 4.000,00 |
| Imposte e tasse | 1.500,00 |
| Spese postali | 500,00 |
| Spese tenuta conti correnti | 1.000,00 |
| Consulente del Lavoro e Studio Commercialista | 5.000,00 |
| Acquisti di servizi esterni | 5.000,00 |
| Tasse e assicurazione automezzi | 6.000,00 |
| Carburanti, riparazioni e revisione automezzi | 3.000,00 |
| Spese COVID-19 (Dispositivi sanitari personali) | 3.000,00 |
| Spese per aggiornamento materiale elettronico | 6.000,00 |
| Totale Uscite | 246.000,00 |

Verona, 24 maggio 2021

La Presidente
Maria Grazia Ferrari



È sempre attiva una raccolta fondi per sostenere i nostri servizi gratuiti

Donazioni liberali fiscalmente deducibili:

- **C/C POSTALE N. 3722961**
- **C/C UNICREDIT BANCA SPA**
Iban: IT 09 U 02008 11725 000011620515
- **C/C BANCO POPOLARE BPM**
Iban: IT 43 M 05034 11702 000000059198
- **DEVOLUZIONE DEL 5 x 1000**
C.F. 93119480239

CERCHIAMO VOLONTARI

